PAGE
5

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью города Нефтеюганска
Принято Думой города

22 июня 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по экономическому развитию, Дума города решила:

1.Внести в Порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью города Нефтеюганска, утверждённый решением Думы города от 23.06.2011 № 70-V (с изменениями на 25.12.2015  № 1171-V) следующие изменения:
1.1.Часть 1 статьи 9 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) согласовывает проекты договоров в рамках инвестиционной деятельности, а также проекты муниципально-частного партнерства и планируемые к реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве».
1.2.Часть 2 статьи 9 дополнить подпунктами 3-5 следующего содержания:
«3)принимает решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование город Нефтеюганск либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования город Нефтеюганск (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом города Нефтеюганска и муниципальными правовыми актами.

4)определяет орган местного самоуправления города Нефтеюганска, уполномоченный на осуществление следующих полномочий:

1)обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления города Нефтеюганска при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

2)согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

3)осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

4)содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

5)ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;

6)обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;

7)представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

8)осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом города Нефтеюганска и муниципальными правовыми актами.

9)направляет в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определенный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с частями 2 - 5 статьи 9 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.».
1.3.Часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2.Муниципальное образование участвует в управлении хозяйственными обществами, акциями (долями) которых владеет, через представителей из числа муниципальных служащих и иных лиц, назначаемых распоряжением администрации города. Доверенность представителю акционера для участия в общем собрании акционеров хозяйственного общества выдает департамент имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.».

1.4.Дополнить главу VI «Иные виды управления муниципальным имуществом» статьей 31¹ следующего содержания:

«Статья 31¹. Муниципально-частное партнерство, инвестиционная деятельность, осуществляемая в форме капитальных вложений
  1.Муниципальное образование участвует в реализации проектов муниципально-частного партнерства в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом города Нефтеюганска, муниципальными правовыми актами.
  Согласование проектов договоров в рамках инвестиционной деятельности осуществляется Думой города Нефтеюганска.
  2.Муницпальное образование участвует в инвестиционной деятельности осуществляемой в форме капитальных вложений в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом города Нефтеюганска, муниципальными правовыми актами.
Согласование проектов муниципально-частного партнерства и планируемых к реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве осуществляется Думой города Нефтеюганска.».
1.5.В части 1 статьи 37 слова «основных средств» заменить словами «нефинансовых активов».
1.6.Часть 6 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«6.Решение департамента имущественных и земельных отношений администрации города о согласовании списания муниципального имущества, оформляется приказом департамента имущественных и земельных отношений администрации города на основании заключения, которое составляется по результатам обследования имущества комиссией по списанию муниципального имущества, пришедшего в негодность (далее – комиссия), акта комиссии по поступлению и выбытию муниципального имущества. Комиссия создается приказом департамента имущественных и земельных отношений администрации города.».
1.7.Часть 8 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«8.По результатам работы комиссии департаментом имущественных и земельных отношений администрации города оформляется заключение о списании муниципального имущества в двух экземплярах. Заключение подписывается всеми членами комиссии и утверждается директором департамента имущественных и земельных отношений администрации города.».

  1.8.Часть 9 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«9.При списании муниципального имущества в департамент имущественных и земельных отношений администрации города представляются:

-сопроводительное письмо;

-сводный перечень с указанием порядкового номера, наименования имущества, инвентарного номера, количества, даты ввода в эксплуатацию, балансовой стоимости, амортизации, остаточной стоимости, с обязательным указанием итоговой суммы списываемого имущества, а также согласованием главного распорядителя бюджетных средств для бюджетных и автономных муниципальных учреждений.

-акт комиссии по поступлению и выбытию активов учреждений;

-акты (ведомости) дефектов и (или) заключение экспертизы.

При списании муниципального имущества, утраченного вследствие кражи, пожара, стихийного бедствия, действия непреодолимой силы, в департамент имущественных и земельных отношений администрации города также представляются:

-документ, подтверждающий факт утраты муниципального имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, справка органов пожарного надзора о факте пожара и т.п.);

-объяснительные записки руководителя и материально-ответственных лиц муниципального предприятия, муниципального учреждения о факте утраты имущества с указанием в них сведений о наказании виновных и о возмещении ущерба.

Балансодержатели (пользователи) муниципального имущества обязаны немедленно информировать в письменной форме департамент имущественных и земельных отношений администрации города о фактах утраты объектов муниципального имущества.».

1.9.В абзаце 1 части 13 статьи 37 после слов «муниципального имущества» дополнить словами «а также первичные учетные документы по форме, установленной законодательством Российской Федерации.».

1.10.Статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38.Списание признанной безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам местного бюджета
1.Безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц  перед бюджетом города Нефтеюганска по неналоговым доходам местного бюджета: арендной плате за земельные участки в части местного бюджета, арендной плате за пользование муниципальным имуществом,  пеням, штрафам и процентам в случаях:

 1)смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

 2)признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в местный бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в местный бюджет по неналоговым доходам местного бюджета, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

   3)ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет, в части задолженности по платежам в местный бюджет по неналоговым доходам местного бюджета, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

   4)принятия судом акта, в соответствии с которым администратор неналоговых доходов местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

   5)вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в местный бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

  -размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

 -судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в местный бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

  2.Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет по неналоговым доходам местного бюджета принимается администратором неналоговых доходов местного бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи.

  3.Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет определяется главным администратором доходов местного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

  4.Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в местный бюджет по неналоговым доходам местного бюджета осуществляется администратором неналоговых доходов местного бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет по неналоговым доходам местного бюджета.».
3.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
4.Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города

                     Н.Е.Цыбулько

22 июня 2016 года

№ 1293-V